² Konsep *al-hakimiyah* dapat ditemukan dalam karya al-Maududi dan karya-karya yang membahas pemikiran tokoh ini, antara lain ditulis oleh Abû al-Hasan al-Nadwî yang berjudul *al-Tafsîr al-Siyâsi li al-Islâm fî Mir'ât Kitâbât Ustâz Abi al-A'lâ al-Maududi wa al-Syahîd Sayyid quṭub*, Kairo: Maṭba'ah al-Manṣûrah, 1980), hlm. 63. Sedangkan karya Maududi sendiri antara lain *Manâbij al-Inqilâb al-Islâmî*, Jeddah: ad-Dâr al-Su'ûdiyah, 1408 H/1988 M, hlm. 17., *al-Islâm fî Muwâjahati al-Tabaddîyât al-Mu'âsirah*. Ta'rib: Khalil Ahmad al-Hamîdî, Mimbar al-Tauhid wa al-Jihâd, al-Islâm wa al-Madaniyah al-Hadisah, *Nabnu wa al-Hadârah al-garbîyah*, Jeddah: ad-Dâr al-Su'ûdiyah, 1407 H/1987 M.

³ Buku ini mengundang kemarahan dari Universitas al-Azhar dan mengancam sekaligus menjatuhkan sanksi pencabutan ijazah kepada penulisnya. Buku ini pertama kali dipublikasikan di Kairo pada tahun 1920. Terakhir buku ini dikaji secara khusus oleh Muhammad Imarah dengan judul: *al-Islam wa Ushul al-Hukmi li Ali Abd Raziq Dirasah wa Wasaiq/Fiker 'Arabi*, Beirut: Muassasah al-'Arabiyah li al-Nasyr wa al-Tauzi', 2000.

⁴ Buku ini diterjemahkan dari bahasa Urdu kedalam bahasa Arab oleh Khalil Hasan al-Ishlahi, dipublikasikan oleh al-Dar al-Su'udiyah li al-Nasyr wa al-Tauzi' pada tahun 1405 H/1985M.

Penggunaan bahasa dalam konteks yang berbeda perlu dipahami secara proporsional. Karena bahasa bukanlah benda mati (*kaunnat jamidah*). Ludwig Wittgenstein ahli filsafat bahasa di era modern mengemukakan bahasa sebagai permainan. Suatu permainan dapat dilukiskan sebagai aktivitas yang dilakukan menurut aturan.

Sedangkan bagaimana musyawarah itu dilaksanakan, apa saja syarat yang harus dipenuhi oleh calon legislatif, eksekutif dan yudikatif dan lain sebagainya adalah bagian dari *furû'* yang bersifat dinamis dan temporal seiring dengan situasi dan kondisi yang ada.

DAFTAR PUSTAKA

- Abu Dawud al-Azdi. Tt. *Al-Sunan*. Mesir: Mathba'ah Mustafa Muhammad.
- Bukhari, Muhammad Ibn Ismail. *Al-Jami' al-Shahih*. Riyad: Dâr al-Salam, 1419 H/1999 M.
- Ghazali, Abu Hamid. *Al-Mustashfa min 'ilm al-ushul*. Beirut: Dar Al-Arqom bin Abi Al-Arqom.
- Hazam. Tt. *al-Ihkam fi Ushul al-Ahkam*. Beirut: Dar al-Afaq al-Jadidah.
- Imarah, Muhammad. *Al-Islam wa Ushul al-Hukmi li Ali Abd Raziq Dirasah wa Wasaiq/Fikr 'Arabi*. Beirut: Muassasah al-'Arabiyah li al-Nasyr wa al-Tauzi', 2000.

- Iz Ibn Abd Salam. Tt. *Qawa'id al-Abkam fi Mashalih al-Anam*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah.
- Khaldun, Ibn. Tt. *al-Muqaddimah*. Beirut: Dâr al-Fikr.
- Maqdisi, Ibn Qudamah. Tt. *Raudhab al-Nazir wa Jannab al-Munazir*. Beirut: Dar al-Fikr.
- Maududi.. *Al-Islâm fi Muwâjahati al-Tabaddiyât al-Mu'âsirah*. Ta'rib: Khalîl Ahmad Hamîdî, *Mimbar al-Taubîd wa al-Jihâd, al-Islâm wa al-Madanîyah al-Hadîsah, Nabnu wa al-Hadârah al-garbîyah*. Jeddah: ad-Dâr al-Su'ûdiyah, 1407 H/1987 M.
- Maududi. *Manâbij al-Inqilâb al-Islâmî*. Jeddah: ad-Dâr al-Su'ûdiyah, 1408 H/1988 M.
- Mudhofir, Ali. *Kamus Filsuf Barat*. Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2001.
- Muslim Ibn al-Hajjaj al-Naisaburi. 1989. *Shahih Muslim*. Beirut: Dar Ihya' al-Turas al-'Arabi.
- Nadwî, Abû al-Hasan al-Nadwî. *al-Tafsîr al-Siyâsî li al-Islâm fi Mir'ât Kitâbât Ustâz Abi al-A'lâ al-Maududî wa al-Syahîd Sayyid Quṭub*. Kairo: Maṭba'ah al-Manṣûrah, 1980.
- Nawawi, Yahya Ibn Syaraf. *Al-Minhaj Syarah Shahih Muslim Ibn al-Hajjaj*. Damaskus: Dar al-'Ulum al-Insaniyah, 1418 H/1997 M.
- Rajab al-Hanbali, *Jami' al-'Ulum wa al-Hikam*. Beirut: Dâr al-Fikr.
- Rozi, Al-Fakhr. Tt. *al-Tafsîr al-Kabir (Mafatih al-Ghaib)*. Beirut: Dar Ihya'i al-Turas al-'Arabi.
- Rusyd, Ibn. *Bidayat al-Mujtabid*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1418 H/1997 M.
- Syarafi, Abd al-Majid. *Al-Islam wa al-Hadasah*. Beirut: Dâr al-Madar al-Islami, 2009.
- Syarif, Muhammad Kamil, *Qiraah fi Kutub al-Siyasah Baina al-Qadim wa al-Hadits*, makalah tidak dipublikasikan.
- Syatibi, Abu Ishaq Ibn Ibrahim. *Al-Muwâfaqât fî Ushûl al-Syar'ah*.